исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об оставлении заявления без движения
	« 25 » июня 2019 года
	                               Дело № 390/19-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев заявление УБЭПиК МВД ПМР (г.Тирасполь, ул.К.Либкнехта, 167) о привлечении к административной ответственности индивидуального предпринимателя Терентьевой М.А. (Слободзейский район, с.Глиное, ул.Сиьнко, д.72) предусмотренной п.7 ст.14.1 КоАП ПМР, и приложенные к нему документы,

установил: заявление подано с нарушением ст.ст.92-93, 130-15 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.
Так, согласно ст.92, п. б) ст.93 АПК ПМР истец (заявитель) при предъявлении иска обязан направить другим лицам, участвующим в деле, копии искового заявления и приложенных к нему документов, которые у них отсутствуют, а уведомление о вручении или иные документы, подтверждающие направление копий искового заявления и приложенных к нему документов приложить к иску (заявлению). В нарушение данного требования документов, подтверждающие направление копий заявления и приложенных к нему документов к заявлению не приложено.

В соответствии п. д) ст.93 АПК ПМР к заявлению прилагается выписка из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения или месте жительства истца и ответчика и (или) приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых, полученные не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в арбитражный суд. В нарушение требований указанной нормы к заявлению не приложены необходимые документы. При этом, имеющаяся в материалах административного дела копия свидетельства №313 от 18.01.2005г о государственной регистрации предпринимателя без образования юридического лица не может расцениваться как соответствующая требованиям п. д) ст.93 АПК ПМР, поскольку не содержит даты выдачи, а, кроме того, срок его действия ограничен 17.01.2006г. Равно не может быть признано «иным документом» в смысле п. д) ст.93 АПК ПМР имеющаяся в материалах административного дела копия письма ГСРиН Министерства юстиции ПМР от 07.06.2019г №5-11/288, поскольку не содержит сведений о месте жительства Терентьевой М.А. и с даты его получения прошло более 10 дней (датировано 07.06.2019г).
Кроме того, согласно п.п. г) ст.93 АПК ПМР к заявлению должны быть приложены документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются требования истца (заявителя). При этом, согласно п.2 ст.52 АПК ПМР письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии. Государственным стандартом ПМР «Унифицированные системы документации. Унифицированная система организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению документов» (утвержден Распоряжением Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2001 года №234р/а), введены требования к копии документа. Так, в соответствии с пунктом 3.25 названного Государственного стандарта при заверении копии документа ниже реквизита «подпись» проставляют заверительную надпись «верно», должность лица, заверившего копию, личную подпись, расшифровку подписи (инициалы, фамилию), дату заверения. Представленные заявителем материалы административного дела, подтверждающие обстоятельства, на которых основаны требования, не заверены надлежащим образом, поскольку содержат лишь подпись неизвестного лица.

В силу п.1 ст.96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления (заявления) к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91-93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований, установленных настоящим Кодексом к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении заявления без движения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.93, 96-1, 128 АПК ПМР, суд

определил:

Заявление УБЭПиК МВД ПМР оставить без движения на срок до 09.07.2019г. включительно, в течение которого заявитель должен устранить допущенные нарушения.

Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР не позднее 15 часов 09.07.2019г.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д